nō mediāte cooperatiōe creature: sic nō ē verū imo ē a deo mediāte institutiōe hūana: cui⁹ natura inclinā ad regi-
 mē sicut ad socialē vitā. vñ pot̄ dici ē a deo mediāte coo-
 paratiōe naturalis inclinātiōis ⁊ institutiōis. Et em̄ intro-
 ductū regimē hōib⁹ ex iure hūano: qđ a natura orit̄. di.
 v. s. hys ira. Si aut̄ dicat̄ a solo deo: qđ est solū de iure na-
 turali: ⁊ nō ē p̄ spūalē prāte institutiō: sic dicēdū sicut ⁊. s.
 dictus ē. qđ fm̄ esse informē ⁊ imperfectū est a solo deo: qđ
 de⁹ oia suo mō pfecte ⁊ pfecta agat. Sen. s. hys esse fo: ma-
 tū ⁊ pfectū est a deo mediātib⁹ hys qđ hnt̄ spūalē prāte in
 ecclia: qđ a grā pcedit: ⁊ ad grām ordinat̄. ¶ Vel pot̄ dici
 qđ institutiō pncipis tpalis: vt pnceps est sup hoies ex iu-
 re hūano hys esse. ar. rui. di. legim⁹. ibi. quō n̄ exercitus fa-
 ciat imperator: em̄. s. institutiō pncipis tpalis vt pnceps
 christian⁹ sup hoies christiano: est a prāte spūali. ar. bo.
 et de sacra vnc. c. i. Sicut em̄ p ministeriū spūalis prātis
 efficiat aliqđ christian⁹. de cō. di. iij. post qđ ascēdit. Ita est
 sicut aliqđ pnceps christiano: i ministeriō eiusdē prātis
 cui qlibet christian⁹ iure diuino subijct̄. et de ma. ⁊ obe.
 solite. s. nos autē. ¶ Et est sciēdū qđ quū sit duplex prās
 spūalis. scz ordinis ⁊ iurisdictionis. et de elec. n̄. missam.
 vbi de b. vrraqz quodā mō requirit̄ ad institutiōē chri-
 stiano: pncipi: qđ ex prāte iurisdictionis eligat̄ vt sit pnci-
 peps ⁊ prāte habeat: s. ex prāte ordinis adhibet vncio
 et consecratio: qđ designat firmitatē ⁊ scitātē prātis ei⁹. et
 de sacra vnc. c. i. ¶ Itē differt in b imperiū a papatu: qđ
 impato: recipit iurisdictionē a ppo: papa immediate a
 deo. vt no. ex de trāsla. c. i. in glo. i. ⁊ ibi vide. ¶ Ad id au-
 tē qđ obijct̄ qđ nō est prās nisi a deo: dicēdū qđ sine dubio
 a deo est ois prās: sed nō excludit opatio hūana ex b. Nā
 fm̄ esse imperfectū est a deo: qđ in suo mō semp pfecte opaf
 vt. s. dicit̄ est: mediāte institutiōe hūana qđ naturali.
 fm̄ nō esse pfectū est a deo mediāte institutiōe humana
 supnaturali. Verūm ppter b hōib⁹ apli sciēdū est qđ non
 ois prās est a deo eodē mō: s. qđ ē p institutiōē hūana
 nā naturalē: sicut est cōiter apud hoies cuiuscūqz rit⁹: vel
 est p spūalē dei ordinatiōē. vt fuit in ppo israelitico: vt
 est p ministroz formatiōē vt in ppo christiano: vt est p
 iustā de pmissionē: ⁊ hmoi est prās maloz pncipiū: qđ vi-
 aur dolo sibi prāte vsurpāt. ar. ad b. ij. q. vij. c. i. ⁊ xij. q. v.
 s. hinc notandū. Et ex b pot̄ solui qđ hō videt̄ esse inter
 hōib⁹ apli p dicit̄ scz qđ nō est prās nisi a deo. ⁊ hōib⁹ de see
 pphete: cētis ex plona dei de qđ bsdā. Ipsi regnauerūt
 et nō ex me. De c. vij. q. i. audacter. Nā ois prās est
 a deo vel operāte. sicut prās bonoz pncipiū: qđ recte acci-
 piūt prāte. vel pmittere: vt prās maloz sibi vsurpātū po-
 testatē. Et isti dicūt̄ regnare nō ex deo: qđ nō regnāt ipo-
 opante: s. solū pmittere. ⁊ hec pmissio iusta est. Nā vt di-
 cit̄ glof. sup hōib⁹ apli iā dicit̄: iniusta nō est vt imp: obis
 accipiētib⁹ nocēdi prātem bonoz patētia pbe: ⁊ maloz
 inq̄tas puniat. Nā p prāte diabolo traditā ⁊ iob pbat⁹
 est vt iust⁹ appareret. Jo. i. ⁊ petrus tētatus ne de se p-
 sumeret. Mat. xxvj. Luc. xij. ⁊ de pe. di. ij. si em̄. h. ex qđ
 sibi. Petr⁹ ad quē. ⁊. l. di. p̄siderādū. Et Paul⁹ colaphiza-
 tus ne se extolleret. ij. ad Cor. xij. ⁊ iudas dānat⁹ vt se sus-
 pederet. Mat. xxvij. in pn. ⁊ de pe. di. iij. iudas penituit.
 et. c. nihil. vide. ⁊. c. inter oia. Et ita de⁹ iniustā prāte: quā
 iuste pmittere: oīnā dū ex ea bonū aliqd elicit. ⁊ fm̄ hoc
 etiā mala prās ex dei ordinatiōe est. licet em̄ de⁹ mala nō
 efficiat: sicut ostēdit̄ Aug. qđ de⁹ bonas volūtates ad-
 iuuat: malas iudicat: oēs ordinat. ad b facit̄. xij. q. i. qđ
 culpaf. ad n. xij. q. v. s. hinc notādū. Vel aliter dicēdū qđ
 aliud est prās: aliud vsus prātis. ar. ad b. rvi. q. i. s. ecce in
 hoc pncipiū. Potestas gōis bona est: ⁊ ideo a deo ē. vsus
 aut̄ prātis aliqñ est mal⁹: ⁊ ideo nō est a deo. ⁊ qđ regnat
 re est prāte vt: ideo dicit̄ de qđ bsdā. Ipsi regnauerūt et
 nō ex me. vñ glof. sup eodē hōib⁹ apli. Nō ē prās nisi a deo:
 ait. Nō est prās aliam hōi bono vel malo: nisi a deo data:
 vñ pilato dñs ait. Nō haberes in me prāte vllam nisi tibi
 datū cēt de sup. Jo. i. xij. ⁊ pie. c. qđ culpaf. Malitia ergo

Prās
spūalis
duplex
ordinis
et iurisdictionis.

hōim cupiditatē nocēdi p se hys: potestātē autē: si ille non
 dat: nō hys. Nocēdi volūtās pot̄ esse ab hois aio. potestas
 autē nō est nisi a deo. sic dicitur prātis vsus malus nō est a
 deo. prās autē quū sit bona: est a deo: ⁊ ideo mala prās dī-
 cit̄ nō ex deo regnare: qđ male vsit̄ prāte. bono hō cōtra.
 ex deo regnat: qđ prāte bñ vsit̄ in hoc deū imitādo. Nā sicut
 dicit̄ Greg. ait sup illud Job. xxxvj. Deus potestas nō abijct̄
 cit: quū ipe sit potēs. deū qđ ppe imitari desiderat. qđ falsū
 gūi potētie alienis intētus vilitatib⁹: ⁊ nō suis las hōib⁹
 administrat: qđ platus ceteris p desse appetit nō pesse. ad
 hoc. viij. q. i. qđ epātū. ⁊ hoc est bñ vsit̄ prāte. ¶ Vel aliter
 dicēdū est sicut Jf. dicit. iij. li. de summo bono: qđ bonū
 nā malāqz potestātē de⁹ ordinat: s. bonā pncipiū: malā iratū.
 Reges em̄ qñ boni sunt: muneris est diuini. qñ vero
 mali sunt: sceleris est ppli. fm̄ em̄ meritiū plebiū dīponit
 rector vita. testatē Job. xxxij. Qui regnare facit hōiem
 hypocritā ppter pctā ppli. Irascente em̄ deo talē rectorē
 ppli suscipiūt: quālē p pctō meruerūt. ad hec. ij. q. vij. c. i.
 ⁊. vij. q. i. audacter. ¶ Ad id qđ vltim⁹ obijct̄: qđ ars suo
 perio: nō instituit inferio: ē: dicēdū est qđ licet supio: ars
 nō instituit ipsam artē inferio: ē: p cōmūz modū: tñ instituit
 ea pfectiue in quātum dat ei opandi modū ⁊ formā
 fm̄ erigentiā finis quē ipsa supio: ars intēdit. ⁊ similiter
 potestas spūalis pfectiue instituit tpalē vt. s. dicitur est.
 ¶ Vel dicēdū qđ licet ars supio: nō instituat artē inferio:
 rē: tñ instituit vt sint aliqui artē illā habētēs ⁊ exercētēs.
 Similiter potestas spūalis non instituit tpalē potestātē
 fm̄ se. qđ hoc mō est a solo deo: s. instituit eā in hoc subie-
 cto: dū instituit eos qđ talē prātem habere ⁊ exercere debent.
 ¶ Itē quū dicit̄ sup: a qđ spūalis potestas hys instituit
 re talem vt sit: intelligēdū est de hōie habēte potestātē
 vt dicit̄ glof. sup hōib⁹ p. apli. Nō est potestas nisi a deo.
 Noie prātis interdū accipit̄ potestas ipsa: qđ daf aliam
 deo. xij. q. i. qđ culpaf. aliquid ipse hō habēs potestātē sic
 accipit̄ ex de homici. tua. s. mare. Et igit̄ hoc mō exponē-
 dū: qđ prās spūalis instituit tpalē: qđ hō habēs potesta-
 tē spirituale cooperat̄ deo: vt aliqđ hō alius habeat ⁊ ex-
 erceat potestātē tpalē. ar. bo. vij. q. i. licz ergo. ⁊ fm̄ hoc
 pot̄ aliter exponi id qđ. s. dicit̄ ⁊ t̄ inductū est. s. qđ im-
 perii est a solo deo. hoc em̄ perit̄ est: p̄t̄ imperiū accipit̄
 tur p prāte ipsa impiali fm̄ nō sit si accipiat̄ p hōie qđ hys
 hmoi prāte: sic nō est a solo deo: qđ talis hō habeat et
 exerceat prātem imperiale: est a deo mediāte cooperatiōe
 hominis habētis prātem spūalem. de elec. venerabilen.
 ¶ Itē Alia dubitatio est circa id qđ dicit̄ est: qđ prās spi-
 ritualis respectu tpalis se hys in rōne cause efficiētis et hū-
 nalis. cōtra qđ esse videt̄ qđ efficiētis ⁊ finis nō coincidūt
 in idē creaturis: s. solū i deo: qđ si spūalis potestas hys
 rationē finis respectu tpalis: nō poterit habere rationē
 efficiētis ⁊ mouētis. ⁊ ita nō instituit neqz iudicat eā. ¶ Ad
 hoc dicēdū est. qđ huic rōni aliqui imitunt̄ dicentes. qđ
 spūalis prās nullo mō se habet ad tpalē sicut efficiētis ⁊
 mouēs: sed solū sicut finis. hoc tñ dicit̄ est in se fallū: vt
 p̄t̄ ex. s. determinat̄. Et ratio nūc in ducta cui imitunt̄
 fallū est: qđ fallū accipit̄ dū dicit̄ qđ efficiētis ⁊ finis nō co-
 incidunt in idē in creaturis. Nā ars architectonica respe-
 ctu subseruētis hys rationē pncipiū mouētis in quātū su-
 perat ei. ⁊ hys rationē cause finalis in quātū opus ei⁹ ordi-
 nat ad suū finē. Et sicut ille qđ pncipaf fm̄ prātem spiritua-
 le: habet rōnem efficiētis ⁊ mouētis: ⁊ etiā finis respe-
 ctu eius qđ pncipaf fm̄ potestātē tēporalem: est: vt. s. mou-
 dicit̄ est. qđ bñs Petrus dicit̄ iura impij terreni. et qđ
 reges p̄sunt regno terreno. Nā cōtra p̄mū dicit̄ esse vsus
 def id qđ dñs ait Petro Mat. xvi. q. i. xij. di. in nouo. tu
 bi dabo claus regni celoz. nō autē dicit̄ regni terreni. et
 qđ de vno cōcedit de altero negare videt̄. ff. de condi. et
 demōstra. cum ita legatur. l. v. di. disciplina. ibi. defecēde
 peccauit ppli tuus. ac si ei diuina vox diceret. qui in tali
 pctō lapsus est: me⁹ nō est. ⁊ in glof. ar. qđ de vno cōcedit

In pas-
pa hūa-
no iure
habet
tpalem
prātem.

In spi-
ritualis
prās ad
tpalē
habet
vt causa
efficiētis
finalis.

In ter-
renis
prās
bonitatis
ra impij.

Regna-
vnt dei
pūden-
tia ordi-
nata
sunt.

de alio negat. ubi de hoc. Contra secundum dicitur esse videtur. Regnum terrenum est regnum mundi: quod opponitur regno christi. Sic et regnum diaboli. Ita omnes reges essent ministri diaboli. Quod est princeps huius mundi. Iohannes vii. xii. et de pe. di. si enim eligat. non dei: quoniam tunc dicitur in li. sapientie. Reges sunt ministri regni dei. Sap. vi. Rom. xii. ar. xxi. q. v. q. malos. Ad has duas obiectiones simul dicens est. Regnum terrenum dupliciter dicitur. Uno enim modo dicitur regnum terrenum quod ipsa terrena creatura sibi constituit tamen vel tamen sine. Tale regnum est malum et diabolicum: et opponitur regno celesti. Et de isto regno dicit Augustinus in sermone euagelii. Mar. v. Videtur iesus turbas. superbi appetant regna terrarum. Et de diabolo dicit rex omnium qui aquas sunt. Et rex super omnes filios superbie. Job. xli. de pe. di. si enim in fi. Alio modo dicitur regnum terrenum illud id est quod celeste. scilicet congregatio vel societas bonorum peccatorum in terris. vñ Greg. in homilia. Regnum celorum plenius typis ecclesia dicitur. Nam ex eo quod ad bona celestia finaliter ordinantur: regnum celeste. Et eo autem quod ad hoc conuersat in terris: et ipsius bonis terrenis vñ dicitur regnum terrenum. Et hoc modo dicitur Petrus et quilibet eius successor: huius iura imperii terreni. sicut et modo christiani reges imperant regno terreno. In hoc ergo quod christus ait. Tibi dabo claves regni celorum. intelligit quod ei concessit iura regni terreni. quod id est regnum dicitur terrenum propter vñ spualium et terrenorum. et dicitur celeste propter speciem et amorem celestium. vñ et sequitur ait christus. Mar. xvi. et xxi. q. s. Quodcumque ligaueris super terram: erit ligatum et in celis. factum est de ma. et obe. solite. s. nos autem. sic et princeps secularis: licet dicitur posse regno terreno: tamen huius aliquid in iura celestia. Quis enim non habeat potestatem immediate super spualia per quod fit bonum celestium: tamen huius potestatem immediate super spualia et terrenam: vñ ordinant ad spualia: obsequium tamen eis. Ideo dicitur et huius ar. in ipm. quod potestas regia spualis dicitur spualis finem aliquem modum: et potestas eodem modo potest dicitur celestis. Nam et si ex potestate potestatem non ordinem nisi ad finem naturalem: tamen in quantum dirigunt imperio spualis potestatis: ordinant ad supernaturalem que intendit immediate ipsa spualis potestatis. xvij. di. duo. C. Alia dubitatio est circa id quod dicitur est. quod papa iure humano. s. ex occasione constantini: huius etiam potestatem tenet potestatem. Nam papa videtur esse quod Augustinus. de ciui. dei. c. iij. et dicitur. xxv. ar. ibi. et si dicitur. quod regna sine iustitia non sunt nisi magna latrocinia. Sed vera iustitia non est ubi christus non est rector: vñ id est Augustinus. ait. li. de ciui. dei. c. fa. c. xii. q. s. ubi sana. que videtur quod regnum vel imperium romanorum fuerit latrocinium: quod dicitur constantinum ipsum obtinuit: quoniam nodum christus potestatem esse subditum: et ita constantinum de iure non potuit accedere imperium quod non iuste habebat: ergo papa potestatem constantinum non humano iure: sed huius mano facto accepit: quod ex iure diuino habebat. ibi quod nisi huius habuit. dare non potuit ei. et c. s. ibi. quod possit honorare tenere quod ab illo accepit: quod potestatem non habuit dare legitime et c. q. s. gra. ibi. si autem non habuit: nec gratia: nec non gratis cuius dare potestatem. et c. q. pfectione. ibi. Quis honorare non habuit: honorare dare non potuit: nec aliquid ille accepit: quod nisi huius erat in dare. et de ca. di. q. s. quod. ad pn. ibi. cu. dare. lxx. di. nulla ratio. ibi. Quis ambigat nequaquam ab ipso esse tribuendum: quod non doctus fuisse collatum. et vñ. di. p. vñ. ibi. qui non hanc non huius propter delictum ignorantie: quod alius tradit. q. s. vñ. ibi. q. quod non habuit: dare non potuit. q. vñ. q. vñ. n. ibi. q. quod non potest sequerari: quod non huius. et de iure. pa. q. autem. et de dona. iter vi. et vñ. nup. et de hocno. et de sup. ne. pre. c. q. s. est in glof. ar. et de regu. iu. nemo potest ubi de hoc. Ad huius dubitationis dissolutionem videtur est quod regna sunt bona et iusta: et quod non. Circa quod sciedum quod finem Augustinus. li. v. li. de ciui. dei. Regna non fato: non ca sumo a falsis diis existunt: sed ordinata sunt vñ ius veri dei potestatem: cuius manu sunt omnium potestates: et omnium iura regno rati. s. quod sub potestatem dei sunt non solum bona sed et mala: licet cer. diuersimodo: quod bona efficit mala non permittit. et ex ipso bona dicitur: ideo vñ est videtur an iura regno: sicut

sub dei potestatem sicut mala vel sicut bona. Sciedum est ergo quod esse in hominibus regna et regiminis potestatem bonum et expeditum est humano generi. Nam potestatem: quod est in humana natura: non sufficit hominibus potestatem rationis. propter quod expeditum est ut hominum societas: quod vñ in pluribus non sufficit regere seipos: regant et dirigant per aliquem vel per aliquem quod per alios viget potestatem in intellectu. vñ Mar. x. Et tunc potestatem dicitur et c. xxvi. di. s. ecce. Ite propter malitiam humanam homines mala operantur: et se inuicem ledunt: ideo expedit alius quod esse alios rectores per quos homines cohibeantur a malis. xxi. q. v. non frustra. di. iij. facte. in phemio decretalium: Rex pacificus. et in phemio dem. Iohannes eps. et c. Ite propter amorem hominum ad seipos singuli querunt propter comodam: seipos amantes: et quod sua sunt querentes. s. ad 2. in mot. iij. ad Phillip. pe. h. viij. q. s. sunt in ecclesia. oportuit ergo esse aliquos gubernatores communitatis: quod querent et pararent bona comoda. vñ. q. s. scias. xv. q. s. nos autem. Ite in omni multitudine opus esse alius quod regimini: sicut in diuersis rebus naturalibus videri potest: quod in humana multitudine opus esse aliquid quod multitudine regat. sicut in quod homo est animal sociale et communicatum. societas autem et communitas non seruat: sed vñ p. si non sit alius quod cura huius de communi bono multitudine. et societas dicitur Salomone. Ubi non est gubernator: populus corruet. Pro uerb. x. Expedit igitur in hominibus esse aliquos rectores per quos ignorantia dirigantur: peccata cohibeantur et puniantur: innocentes defendantur: bonum commune parretur: et societas ipsa coheret. Hoc tamen regimine hominum quod dicitur recta via: quod dicitur pueria sunt assecuti. Recte quidem puenit quod ad regnum: quando vel ex codicito et communi consensu multitudine p. ficat. viij. q. s. licet. et de elec. q. s. propter. Et per hoc et ipso dei speciali ordinatione: vñ in populo isthico factum est. Leuit. viij. et de elec. q. s. iter. x. di. s. s. seu et in situ: ideo illorum quod vñ ceteri gerunt: vñ in populo christiano debet esse. et de sacra vñ. c. vñ. Peruerse autem quod puenit ad regnum: quoniam ex libidine dñandi vñ aut dolo: aut pericio: aut indebito alio modo sibi vñ surpauit regiminis potestatem. s. Mach. iij. ibi. Amiebar. Iason super. Dñe summum sacerdotum adito rege promittens ei argenti talenta. eccle. et de elec. q. s. q. s. et de sumo. p. tuas. s. q. s. pncipat. et c. vñ. sicut is. lxx. di. miramur xxi. q. s. q. culpa. ibi. libido dñandi. Et dicitur tamen alius quando aliquem indebite assequi potestatem: quod tamen postea reat et verus rector: efficit: vel per pñsum subditoy: vel per authoritate superioris. ar. et de reñ. nisi cum potestatem. s. pñone. Sicut autem in modo acqredit potestatem regiminis: contingit esse rectum et peruersum: ita et in vñ ad eptem potestatem. quod dicitur enim vñ recte potestatem restare quod huius: quod dicitur autem potestatem. Et huius nascit distinctio quod dicitur. Nam quod dicitur est regnum rectum vel regimine et quantum ad modum acqrendi: et quantum ad vñ sum: Quod dicitur autem regnum peruersum quantum ad vñ sum: Quod dicitur huius est regnum rectum quantum ad modum acqredit: sicut est puer sum quantum ad vñ sum: Quod dicitur autem regnum e conuerso est puer sum quantum ad modum acqredit: sicut est rectum quantum ad vñ sum: huius rarius contingit: quod vñ bono exitu paguntur: quod malo sunt principio inchoata. vñ pre. c. miramur. Illa ergo regna sunt iusta et legitima: in quod modum acqredit potestatem et vñ sum potestatem est rectum. et huius regna sunt sub dei potestatem sicut bona. Illa huius sunt iniusta: in quod vñ sum dicitur vel alterum deficit. et huius sunt sub potestatem dei sicut mala. Permittit autem de huius regnum. vel ad pbationem homines. vel ad penam malorum: vel alius causis sibi cognitibus. ad hoc. xxi. q. v. s. hinc notandum. Et finem determinans dicitur et c. q. apud gentes aliquid potestatem regiminis recte sunt assecuti: et ipsa potestatem sunt recte vñ: ideo apud eos fuerunt aliqua regna legitima et iusta suo modo et iure civili. Et autem delectandum ad regnum siue imperium romanum: cuius monarchia tenuit et dicitur sciat: dicitur quod istud regnum omnium regnum gentium fuit laetius et sublimius et fortius. et est quartum regnum finem Danielis in interpretatione ferreum. Dan. ij. ibi: Et regnum quartum erit velut ferrum: et quod ferrum comminuit et domat omnia: sic comminuet omnia hoc et preter. Ad idem. Mach. viij. et iniuste quod dicitur in